XVI DE VIRGINIBVS

Virginem quæ se deo domino consecrauit, similiter et monachum non licere nuptialia iura contrahere. quodsi hoc inuenti fuerint perpetrantes, excommunicentur; confitentibus autem decreuimus ut habeat auctoritatem eiusdem loci episcopus misericordiam humanitatemque largiri.

XVII DE PAROECIIS

Singularum ecclesiarum rusticas parœcias uel in possessionibus manere incussas illis episcopis qui eas retinere noscuntur, et maxime si per tricennium eas absque uel optinentes sub dispensatione rexerunt. quodsi intra tricennium facta de his uel fiat altercatio, licere eis qui se læsos adserunt, apud sanctam synodum prouinciæ de his mouere certamen. quodsi quis a metropolitano læditur, apud primum dioceseos aut apud Constantinopolitanam sedem iudicetur, sicut superius dictum est. siqua uero ciuitas potestate imperiali nouata est aut si protinus innouetur, ciuiles dispositiones et publicas ecclesiasticarum quoque parœciarum ordines subsequantur.

XVIII DE CONIVRATIONE VEL CONSPIRATIONE

Coniurationis uel conspirationis crimen et ab exteris legibus est omnino prohibitum; multo magis hoc in dei ecclesia ne fiat, admonere conueniet. si qui ergo clerici uel monachi reperti fuerint coniurantes aut conspirantes aut insidias ponentes episcopis aut clericis, gradu proprio penitus abiciantur.

XVIII QVOD OPORTEAT PER PROVINCIAS BIS IN ANNO CONCILIA CELEBRARI

Peruenit ad aures nostras quod in prouinciis statuta episcoporum concilia minime

mcfn yz rjstdg H [= βγκλπ]

VERSIO PRIOR 1 synodus f synodo n 3 XIII cπ x n 4 diaconam n hoc f
5 aliquanto f 6 ad nuptias *mcfn y*, corr. y contumeliam *mcfnr* 7 et cum ea *corr* illi coniungitur
mcfn yz, corr. y 8 xv cπ xi n x t 9 qui f se deo om. n 10 nuptiaria fn 11 habeant n
12 humilitatemque *nzπ* humilitatis f largiatur n 13 XVI cπ XII n XI t 14 rusticitas n
parroecias *γ^{corr}γκλ* parrochias n parochias c parrochias *fysdβγπ*, corr. y paroecias x parrochias t de r
non constat 15 triennium *f sd* 15/16 eas—tricennium om. mc, corr. c 16 sub dispensatione om. *fn^{corr}*
triennium fs 18 XIII n a] ad n 19 dioceseos mc sicut] si quod n 20 imperiali [impe-
riale fn] potestate *mcfn yz* 21 dispensationes fn etiam ecclesiasticarum *mcn* ecclesiasticarum
etiam f etiam [del.] æcclesiasticarum quoque [del.] y parroeciarum *γκλ* parroeciarum *γ^{corr}z* par-
rociarum nt parrochiarum *c f ysdβγπ* quoque ordines *γ^{corr}zγ* ordinem f 22 XVII cπ XIII
ante 24 si qui coll. n XII t 23 uel] et *mcfn yz j d*, corr. y 24 dī in f de n dī mc, corr. c eccle-
siam *mcnt*, corr. c conuenit fn 25 proponentes n 26 conclericis *mcn* a gradu [grado n] *mcfn d*
propri *mc*, corr. c arceantur *mcfn yz*, corr. y 27 XVIII cπ xv n XIII t 29 prouinciis nris *corr*

6 tradet j tradit *γ^{corr}* tradit ad z 7 huiuscemodi d que idem j 9 dñō dō r t 10 contingere s
10/11 excommunicentur om. d 11 autem om. *γ^{corr}z t* ut] aut t 13 extat in t PARROECIIS *γ^{corr}γκλ*
PARROECIIS x PARROCHIS *f ysdγπ* PARROCHIS β PARROCHIS t 14 in om. t 14/15 inconuulsas yz, corr. *γ^{ms}*
15 illius epi t 16 uin z reserunt *γκλπ* facta sit r t facta est s 18 de—certamen om. *γκλ* quis-
quam yz 19 aut om. d 21 publicæ t subsequatur *γ d*, corr. y 22 ET y, corr. y 23 et] etiam r t
ab externis r t a ueteribus yz ab exteris *γ^{corr}* 24 quanto s si] ut t 25 conspirantes aut om. d
26 penitus om. ct, corr. c 27—p. 59, 6 post p. 59, 13 coll. d 27 xx d PER om. d CELEBRARE r j, corr. j

celebrentur et ex hoc plurima neglegantur ecclesiasticarum causarum, quæ correctionis indigeant. decreuit itaque sancta synodus secundum canones patrum bis in anno episcopos in id ipsum in unamquamque prouinciam conuenire quo metropolitanus antistes probauerit, et corrigere singula si qua fortassis emergerint. quicumque uero non aduenerint episcopi, resident autem in suis ciuitatibus et hoc in sua incolumitate consistunt omni-⁵ que inexcusabili et necessaria occupatione probantur liberi, fraterno corripantur affectu.

XX QVOD MINIME CLERICOS TRANSMIGRARI CONVENIAT

Clericos in ecclesia ministrantes, sicut iam constituimus, in alterius ciuitatis ecclesiam statutos fieri non oportet, sed contentos esse in quibus ab initio ministrare meruerunt, exceptis illis qui proprias amittentes prouincias ex necessitate ad aliam¹⁰ ecclesiam transierunt. si quis autem episcopus post hanc definitionem susceperit clericum ad alium episcopum pertinentem, placuit et susceptum et suscipientem communionem priuari, donec is qui migrauerat clericus ad propriam fuerit regressus ecclesiam.

XXI DE EPISCOPORVM AVT CLERICORVM ACCVSATORIBVS

Clericos aut laicos accusantes episcopos aut clericos passim et sine probatione¹⁵ ad accusationem recipi non debere, nisi prius eorum discutiatur existimationis opinio.

XXII QVOD NON LICEAT CLERICIS POST MORTEM SVI EPISCOPI RES AD EVM PERTINENTES DIRIPERE

Non licere clericis post obitum sui episcopi res ad eum pertinentes diripere, sicut antiquis quoque est canonibus constitutum. quodsi hoc facere temptauerint,²⁰ graduum suorum periculo subiacebunt.

XXIII DE CLERICIS ET MONACHIS QVI PRAETER VOLVNTATEM SVI EPISCOPI AD VRBEM REGIAM CONSTANTINOPOLIM VENIVNT

Peruenit ad aures sancti concilii quod quidam clerici et monachi, quibus nihil ab episcopo suo commissum est, est autem quando et communionem ab eo priuantur, per-²⁵ uenientes ad urbem regiam Constantinopolitanam in ea diutius inmorentur excitantes turbas et statum ecclesiasticum commouentes, subuertentes etiam quorundam domos. decreuit sancta synodus huiusmodi primo quidem per defensorem Constantinopolitanæ sanctæ ecclesiæ commoneri ut egrediantur ab urbe regia; quodsi isdem negotiis

mcfnyz rjstldg H [=βγ×λπ]

VERSIO PRIOR 1 et *om. n* ecclesiarum *n* 1/2 correctionem [correctione *f*] deprecant *mcfnyz* correctione indigent *ycorr* 2 annum *n* anum *f* 2/3 *epi ft* 3 unam quamlibet *f* ciuitatem *f om. n* conuenire *om. fn* ubicumque *mcyz*, *corr. y om. n* quam *f* 4 singulas qua *f* forte *f* fortase *n* conuenerint *mcfyz* uenerint *n*, aduenerint *superscr. y* 5 resedit *n* 5/6 atque ab omni *mcfny*, *corr. y* 6 excusabili *mcfnyz*, *corr. ys* et] in *n* fraternae correptioni [correptionis *n*] subiaceant *mcfnyz*, *corr. y^{mg}* 7 xviii *cdπ* xvi *n* 8 ecclesiam *mcnd* sicut] si quod *n* 9 licere *mcfnyz*, *corr. y* initium *n* 10 admittentes *n* amittentes *dβγ×λ* 11—13 si quis—ecclesiam *om. n* 13 priuare *f* 14 xx *cπ* xvii *n* xiii *t* 15 accusantes—clericos *om. fn*, *corr. f* episcopum *mc* 16 prius] ipsius *n* officio *mc*, *corr. c* 17 xxi *cπ om. n* 19 post *om. n* si quod *n* si quis *y* 20 canonibus est praefixum [perfixum *n*] *mcfnyz* constitutum *y^{mg}* quia si *c* 21 periculum *fn* 22 xxii *cπ* xviii *n* 24 uenit *mcfsgH* quodsi *n* et] aut *f* nihil *om. n* 25 est autem *om. fy*, *corr. y* quando et] et quando *fn* communioni *c* communionem *fnz* priuantur [probantur *c* priuatur *n*] ab eo [ideo *n*] *mcfnyzd* 26 ab urbe *n* eam *f* commouentur *mcfny*, *corr. y* 27 statutum *fgy^{corr}* domus *n yzrvjdβ*, *corr. r* 29 commoueri *njβ* conueniri *f* quasi *c*

1 correctiones *ry* correctionibus *d* correptionis *sg* correptiones *t* 2 indigent *y^{mg}sgH* 4 si quæ *y^{corr}zπ* quicumque—6 *om. t* 5 resideant *g* residentes *yz*, *corr. y* autem *om. yz*, *corr. y* et] sed *r* hoc *om. s* hi qui *y*, *corr. y* hi hoc *z* 6 fraterna *j* 7—14 *om. t* 7 clericos conueniat transmigrari *d* conuenit clericos transmigrari *xλ* transmigrare *yzg*, *de r non constat* 9 ecclesia *sgy* fieri statutos *yz* 10 illam *j* 12/13 communionem *zβm* communioni *z^{corr}y* 13 reuersus *yz* egressurus *y^{corr}* egressus *xλ* 16 ad *om. t* extimationis *g* 17—p. 60, 4 *om. t* 24 cui *d* 25 aliquando *y*, *corr. y* 27 ecclesiæ *d* 29 ad *g* eisdem *g*

inpudenter insistant, etiam nolentes idem defensor expellat, ut ad propria loca perueniant.

XXIII QVOD NON LICEAT MONASTERIA QVAE CONSECRATA SVNT DIVERSORIA SAECVLARIA FIERI

Quæ semel dedicata sunt monasteria consilio episcoporum, maneant perpetuo 5 monasteria, et res quæ ad ea pertinent, monasteriis reseruari nec posse ea ultra fieri sæcularia habitacula. qui uero hoc fieri permiserint, canonum sententiis subiacebunt.